
Stimuleringsregeling natuurvriendelijke oevers 2014

Het algemeen bestuur van Waterschap Rivierenland;

gelezen het voorstel van het college van dijkgraaf en heemraden d.d. 14 januari 2014;

gelet op het bepaalde in de Algemene wet bestuursrecht en artikelen 59 en 78 van de Waterschapswet;

gelet op artikel 1.4 van de Algemene subsidieverordening Waterschap Rivierenland;

BESLUIT

vast te stellen de Stimuleringsregeling natuurvriendelijke oevers 2014

 

Hoofdstuk 1 Inleidende bepalingen

Artikel 1.1 Begripsomschrijvingen

In deze regeling wordt verstaan onder:

- algemene subsidieverordening: Algemene subsidieverordening Waterschap Rivierenland.

- het dagelijks bestuur: het college van dijkgraaf en heemraden van Waterschap Rivierenland.

- het waterschap: Waterschap Rivierenland.

- Kaderrichtlijn Water: richtlijn 2000/60/EG van het Europees parlement en de raad van 23 oktober

2000 tot vaststelling van een kader voor communautaire maatregelen betreffende het waterbeleid.

- zoekgebied: de gebieden als zodanig aangegeven op de zoekgebiedenkaart behorende bij deze

verordening waarbinnen gezocht moet worden naar (1) vergroting van bergings- en afvoercapaciteit

(op grond van het Nationaal Bestuursakkoord Water) en/of (2) het verbeteren van de ecologische

en chemische kwaliteit (op grond van de Kaderrichtlijn Water).

- wet: Algemene wet bestuursrecht.

- landbouwgrond: grond waarop een landbouwactiviteit wordt uitgeoefend.

 

Artikel 1.2 Bevoegdheid dagelijks bestuur

Het dagelijks bestuur is bevoegd tot verstrekking van subsidie als bedoeld in deze verordening.

 

Artikel 1.3 Subsidieplafond

Voor de verstrekking van subsidies is een totaalbedrag beschikbaar van € 1.000.000, gedurende de

looptijd van deze regeling.

 

Artikel 1.4 Subsidiedoeleinden algemeen

1. De subsidie wordt verstrekt voor de aanleg van natuurvriendelijke oevers, die bijdragen aan vergroting

van de bergings- en afvoercapaciteit van het watersysteem en/of verbetering van de ecologische en

chemische kwaliteit binnen een zoekgebied.

2. De werkzaamheden waarvoor subsidie wordt verstrekt op grond van artikel 1.4 eerste lid van deze

verordening, moeten voldoen aan de voorwaarden bedoeld in hoofdstuk 2.

 

Hoofdstuk 2 Hoogte van de subsidie en voorwaarden

 

Artikel 2.1 Subsidievoorwaarden algemeen

1. Subsidie kan worden verstrekt aan particulieren en rechtspersonen, niet zijnde overheden.

2. De stimuleringsregeling geldt alleen in het landelijk gebied, niet binnen bebouwde kom.

3. De stimuleringsregeling geldt niet voor de aanleg van natuurvriendelijke oevers die in het kader van

andere wet- en regelgeving worden gerealiseerd of worden gesubsidieerd door derden.

4. Voor subsidie komen in aanmerking natuurvriendelijke oevers:

a. langs bestaande A- en B-watergangen binnen een zoekgebied en

b. die een bijdrage leveren aan de doelstellingen en maatregelen van het waterschap ten aanzien van

de vergroting van waterberging (op grond van het Nationaal Bestuursakkoord Water) en het verbeteren

van de ecologische en chemische kwaliteit (op grond van de Kaderrichtlijn Water).

5. Het dagelijks bestuur kan uitsluitend een subsidie verlenen als voor de aanleg van een natuurvrien-

delijke oever een ontwerp- en onderhoudsplan is opgesteld. Dit plan moet de instemming van het wa-

terschap hebben.

 

18 maart 2014Waterschapsblad 2014 nr. 15751

Nr. 1575

WATERSCHAPSBLAD 18 maart

2014

Officiële uitgave van Waterschap Rivierenland.



Artikel 2.2 Aanvraag subsidieverlening

Een aanvraag om subsidieverlening gaat vergezeld van een ontwerp- en onderhoudsplan met daarin

de volgende onderdelen:

a. Een beschrijving van de uitgangssituatie;

b. Foto’s van de huidige situatie van de locatie;

c. Een omschrijving van de in te richten natuurvriendelijke oever;

d. Schetsontwerp van de natuurvriendelijke oever met dwarsprofiel(en) met zowel de huidige als de

toekomstige situatie in één tekening (op schaal);

e. De oppervlakte van de in te richten natuurvriendelijke oever;

f. De motivering voor het treffen van de maatregelen;

g. De met de maatregelen beoogde eindsituatie van het terrein, waarbij minimaal het beoogde beheer-

type en de oppervlakte daarvan wordt aangegeven;

h. Een tijdsplanning waarbinnen de inrichtingsmaatregelen worden gerealiseerd;

i. Eén of meerdere topografische kaarten met een schaal van ten hoogste 1:5000 waarop de grenzen

van het terrein, de landbouwgrond, de natuurvriendelijke oever waarvoor subsidie wordt aange-

vraagd is aangeven.

 

Artikel 2.3 Subsidievoorwaarden inrichting natuurvriendelijke oever

Voor de aanleg van een natuurvriendelijke oever kan een subsidie worden versterkt onder de volgende

voorwaarden:

a. De minimale aaneengesloten oeverlengte waarvoor subsidie wordt verstrekt is 100 meter. De na-

tuurvriendelijke oever met een aaneengesloten lengte korter dan 100 meter kan voor subsidie in

aanmerking komen indien deze deel uitmaakt van een grotere eenheid (ecologisch of onderhouds-

technisch).

b. De maximale breedte van de waterbergingsoever, gerekend van de insteek, bedraagt 8 meter.

c. De aan te leggen natuurvriendelijke oever moet ter plaatse een positief effect hebben op het water-

systeem. Het waterschap toetst hiervoor op haar eigen doelstellingen ten aanzien van de vergroting

van waterberging (op grond van het Nationaal Bestuursakkoord Water) en het verbeteren van de

ecologische en chemische kwaliteit (op grond van de Kaderrichtlijn Water)

d. Voor de aan te leggen de natuurvriendelijke oever kan de subsidieontvanger (1) van het dagelijks

bestuur een vergunning op grond van de Keur Waterschap Rivierenland 2009 en de Waterwet krijgen

of (2) volstaan met een melding op grond van de Algemene regels behorend bij de Keur Waterschap

Rivierenland 2009.

e. Na aanleg van de natuurvriendelijke oever moet een strook aanwezig zijn die toegankelijk en bereik-

baar is voor het uitvoeren van onderhoud aan de watergang/natuurvriendelijke oever.

f. Natuurvriendelijke oevers kunnen op twee manieren of een combinatie daarvan worden aangelegd,

namelijk door middel van (1) een terrastalud of (2) een flauw talud.

Een terrastalud wordt aangelegd tussen minimaal 30 tot maximaal 50 cm onder het hoogste water-

peil. Het terrastalud is minimaal 2,0 meter breed en het eindtalud heeft een schuinte van minimaal

1:2 of flauwer.

Een oever met een flauw hellend talud heeft een hellingspercentage van minimaal 1:4 of flauwer.

Hiervan moet minimaal 50% onder het laagste waterpeil liggen.

 

Artikel 2.4 Aanvraag subsidievaststelling

1. Een aanvraag om subsidievaststelling gaat vergezeld met een kopie van een door beide partijen

ondertekende overeenkomst tot het vestigen van een kwalitatieve verplichting  tussen de subsidieont-

vanger en het dagelijks bestuur waarin is opgenomen:

a. de verplichting van de eigenaar van de grond de betreffende grond niet te gebruiken of te doen

gebruiken als landbouwgrond en datgene na te laten wat de ontwikkeling van het te realiseren na-

tuurvriendelijk oever en de daaropvolgende instandhouding daarvan op de desbetreffende grond

in gevaar brengt of verstoort;

b. dat de verplichtingen, bedoeld onder a, zullen overgaan op degene die de grond onder algemene

of bijzondere titel zullen verkrijgen en eveneens gelden voor degene die van de rechthebbende een

recht op het gebruik van de grond verkrijgen;

18 maart 2014Waterschapsblad 2014 nr. 15752



2. Het dagelijks bestuur draagt zorg voor inschrijving van de overeenkomst, bedoeld in lid 1 van dit

artikel, in de openbare registers van het Kadaster. De kosten voor deze inschrijving komen voor rekening

van het dagelijks bestuur.

3. Het dagelijks bestuur betaalt de subsidie uit binnen zes weken nadat de overeenkomst, bedoeld in

lid 1 van dit artikel, is ingeschreven in de openbare registers.

 

Artikel 2.5 Hoogte van de subsidie

1. De subsidie is verdeeld in twee componenten: (1) een bijdrage voor inrichting van de natuurvriende-

lijke oever en (2) een bijdrage voor de waardedaling van de grond.

2. De subsidie voor de inrichting van een natuurvriendelijke oever, berekent vanaf de huidige insteek

van de oever, bedraagt € 4,00 per m2.

3. De subsidie voor de waardedaling van de grond bepaalt het dagelijks bestuur op basis van een

taxatie. Bij deze taxatie gaat het dagelijks bestuur uit van de waarde in het economisch verkeer bij

agrarische bestemming en als peildatum de eerste dag van de maand waarin de aanvraag om subsi-

dieverlening door het dagelijks bestuur is ontvangen. Indien de aanvraag onvolledig of onjuist is wordt

als peildatum aangehouden de eerste dag van de maand waarin de aanvraag volledig is. Van het ge-

taxeerde bedrag van de waarde van de landbouwgrond keert het dagelijks bestuur 85% uit als subsidie

voor de waardedaling.

 

Artikel 2.6 Omzetbelasting

1. Het subsidiebedrag is exclusief omzetbelasting.

2. Het waterschap gaat ervan uit dat er geen BTW verschuldigd is over de subsidie die het waterschap

verstrekt op basis van deze regeling.

3. Indien mocht blijken dat de verstrekte subsidie wel belast is met BTW, komt deze voor rekening van

subsidieontvanger.

 

Hoofdstuk 3 Overige bepalingen

 

Artikel 3.1 Verplichtingen van de subsidie-ontvanger

De aanleg van de natuurvriendelijke oever moet binnen negen maanden nadat de subsidie is verleend

afgerond zijn.

 

Artikel 3.2 Intrekking

Het dagelijks bestuur kan de subsidieverlening intrekken indien de aanleg van de natuurvriendelijke

oever, waarvoor de subsidie is verleend, niet is afgerond uiterlijk negen maanden na verlening van de

subsidie.

 

Artikel 3.3 Beslissing op de aanvraag om subsidievaststelling

In afwijking van artikel 2.5 van de Algemene subsidieverordening beslist het dagelijks bestuur binnen

dertien weken na ontvangst van een aanvraag om subsidievaststelling.

 

Artikel 3.4 Afwijkingen van termijnen

Het dagelijks bestuur kan op grond van bijzondere omstandigheden afwijken van de in deze verordening

genoemde termijnen.

 

Hoofdstuk 4 Slotbepaling

 

Artikel 4.1 Inwerkingtreding en citeertitel

1. Deze verordening treedt in werking met ingang van de eerste dag na bekendmaking en zal gelden

tot en met 31 december 2018.

2. Deze verordening kan worden aangehaald als: Stimuleringsregeling natuurvriendelijke oevers 2014.

 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van het algemeen bestuur van Waterschap Rivierenland

op 28 februari 2014.

de secretaris-directeur, drs. H.C. Jongmans MPM

de dijkgraaf, ir. R.W. Bleker

 

 

 

BIJLAGE: Zoekgebiedenkaart NBW en KRW is opgenomen in de linkerkolom van dit waterschapsblad

18 maart 2014Waterschapsblad 2014 nr. 15753


